Дело № 1-58/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

5 февраля 2018 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., единолично,

при секретаре судебного заседания Евсеенко М.Т., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Федорова О.А., представившего удостоверение № 479 и ордер № 15351 от 2 февраля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, 

<

дата> ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,36 г.

<

дата> около 13 часов 30 минут ФИО1 задержан сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД МВД по УР у 

<

адрес> г. Ижевска, после чего 

<

дата> в период времени с 13 часов 44 минут до 14 часов 00 минут на лестничной площадке 1 этажа 6 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска в соответствии с требованиями ФЗ РФ «О полиции» был произведен личный досмотр ФИО1 у которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, являющемся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,36 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228, 228-1 и 229 УК РФ» масса 0,36 г. N-метилэфедрона и его производных является значительным размером.

Выслушав подсудимого, мнение защитника, государственного обвинителя, согласных на постановление приговора в особом порядке, суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было сделано добровольно, после консультации с защитником, последствия сделанного заявления ему понятны, а потому считает возможным постановить приговор по данному делу в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание его поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, признает ФИО1 вменяемым по настоящему делу.

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 и 82.1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимый больным наркоманией не признавался.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, его имущественного положения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическими средствами, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; мобильный телефон «Леново», выданный ФИО1, - оставить в его распоряжении; шприцы в количестве 10 штук, хранящиеся при уголовном деле, - вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов